



ANNEXE N° 8

TABLEAU DE BORD DES
FINANCES PUBLIQUES

TABORD

Projet de loi de Règlement
Exercice budgétaire 2021

MINISTERE DES FINANCES

REPUBLIQUE DU CAMEROUN

Paix - Travail - Patrie

SECRETARIAT GENERAL

DIVISION DE LA PREVISION

CELLULE DES FINANCES PUBLIQUES

TABLEAU DE BORD DES FINANCES PUBLIQUES**TOFE Base Ordonnancements***Mois de décembre 2021**Données provisoires*

* CAS COVID-19 pris en compte en ressources et en dépenses

Version du 15 juillet 2022

Tableau n° M-1

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2021	L.F.R (BG+CC)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	3530,8	249,4	249,9	366,8	288,2	254,2	292,8	318,9	273,1	293,7	288,3	290,0	442,4	3607,8
Recettes totales	3466,1	240,6	248,8	362,2	286,4	253,1	273,8	316,7	270,3	280,1	286,3	287,3	391,7	3497,3
Recettes pétrolières	536,0	27,9	31,9	36,1	46,6	30,7	29,0	65,0	30,9	37,9	58,8	44,9	42,6	482,2
Recettes non pétrolières	2930,1	212,8	216,9	326,0	239,7	222,4	244,8	251,8	239,4	242,2	227,6	242,4	349,1	3015,1
* Impôts directs	722,3	50,0	52,3	137,4	71,7	53,0	55,7	59,4	52,4	53,8	52,4	57,9	80,6	776,5
* Taxe spéciale s/prdts pétroliers	132,0	12,9	11,9	11,5	11,7	10,9	14,4	11,7	12,6	11,3	11,1	11,6	15,2	146,8
* Impôts sur ccc international	396,4	28,0	28,9	36,6	31,2	30,8	31,0	37,0	32,7	33,0	31,4	32,8	44,7	398,1
* Autres taxes s/biens et services	1492,4	113,0	111,9	128,9	113,7	115,8	122,8	132,2	127,7	124,6	117,1	129,0	185,1	1521,8
dont : Recettes de TVA	1075,6	69,9	77,3	86,9	75,5	77,6	83,0	95,7	90,8	86,2	81,7	88,7	140,7	1054,0
* Recettes non fiscales	187,0	8,8	12,0	11,6	11,4	12,0	20,8	11,6	14,0	19,5	15,5	11,1	23,5	171,9
dont : Droit de transit pétrolier	25,0	2,0	3,4	2,8	2,7	2,7	2,7	2,9	2,1	2,8	2,9	2,2	2,2	31,3
Dons	64,7	8,8	1,1	4,6	1,9	1,1	19,0	2,2	2,9	13,6	2,0	2,7	50,7	110,6
dont : dons programmes y/c Covid19	34,3	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	15,3	24,1
Dépenses totales & prêts nets	4475,2	144,8	303,9	303,9	371,0	353,8	407,6	422,9	425,3	282,9	353,1	264,7	621,1	4255,0
Dépenses totales (1)	4495,2	144,8	295,2	307,6	364,7	328,4	400,3	426,4	415,8	294,6	341,1	294,8	633,9	4247,7
Dépenses courantes	3256,0	115,1	209,5	207,2	279,4	191,9	183,9	288,8	248,6	201,5	235,2	242,9	696,9	3100,8
Salaires	1078,6	81,3	84,9	87,4	87,0	90,2	88,1	89,2	90,1	91,4	92,3	97,0	96,1	1075,0
Achats de biens et services	1155,0	3,8	57,6	66,3	103,3	58,3	48,6	53,2	52,4	50,5	68,1	88,5	392,0	1042,5
Transferts et subventions	768,1	19,6	53,4	45,2	58,3	27,8	37,3	58,7	95,1	47,9	52,1	41,9	204,3	741,6
Bourses et subventions	532,5	0,7	33,9	25,9	39,9	8,7	18,1	37,8	75,7	27,5	32,3	21,8	183,7	506,0
Pensions	235,7	18,9	19,5	19,3	18,4	19,1	19,2	20,8	19,5	20,4	19,8	20,1	20,6	235,7
Paiements d'intérêts	254,3	10,5	13,6	8,2	30,7	15,6	10,0	87,6	11,0	11,6	22,7	15,5	4,5	241,6
Sur dette extérieure (y/c Eurobon)	168,6	9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
Sur dette intérieure	85,7	0,9	6,5	1,4	9,7	11,6	7,8	0,9	4,5	3,0	16,9	12,3	1,4	76,8
Dépenses en capital	1239,2	14,7	60,7	87,7	67,5	90,2	154,1	122,4	114,4	80,0	77,2	89,3	188,6	1146,9
Dépenses s/financemts extérieurs	520,6	14,7	35,1	24,7	33,7	41,4	96,6	18,5	80,1	43,2	20,0	27,9	97,0	533,0
Dépenses s/ressources propres	685,5	0,0	25,6	60,0	33,8	36,4	55,0	103,9	32,3	30,4	55,6	60,0	89,7	582,8
Dépenses de restructurat°/participat°	20,0	0,0	0,0	3,0	0,0	12,4	2,5	0,0	0,0	0,0	0,8	0,0	1,2	19,9
Dépenses de restructurat°/réhabilitat°	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,0	6,3	0,7	1,4	0,7	11,1
Dépenses diverses à régulariser (b.o)	15,0	25,0	12,7	17,8	46,3	62,2	15,2	52,8	13,2	28,8	-37,4	-251,6	0,0	0,0
Prêts nets (Prêts-Remboursemen)	-20,0	0,0	8,7	-3,7	6,3	25,4	7,3	-3,5	9,5	-11,7	12,0	-30,1	-12,8	7,3
Solde global, base ordonnancemei	-944,4	104,6	-54,0	62,9	-82,7	-99,6	-114,8	-103,9	-152,2	10,8	-64,7	25,3	-178,7	-647,1
Variation arriérés de paiement	-39,2	6,2	-41,6	28,5	-22,2	6,2	18,2	0,8	-8,3	31,2	15,1	147,1	142,1	0,0
Extérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérieurs :	-39,2	6,2	-41,6	28,5	-22,2	6,2	18,2	0,8	-8,3	31,2	15,1	147,1	142,1	142,1
* Paiements des arriérés	-3,1	-12,1	-3,6	-8,7	-5,5	-2,5	-4,7	-2,4	-3,6	-2,0	-3,2	-8,3	-59,7	-59,7
* Paiements des instances de 2020	-39,2	-54,6	-103,3	-39,0	-26,6	-4,8	-6,8	-3,0	-4,7	-3,3	-4,6	-8,7	-298,5	-298,5
* Instances nouvelles de l'exercice 2021	3,1	72,9	65,3	76,2	9,9	13,5	29,7	6,2	0,0	36,5	22,9	164,0	500,3	500,3
Solde global, base caisse	65,4	-47,9	21,3	-54,2	-121,7	-108,7	-85,7	-151,3	2,5	-33,6	40,4	-31,6	-505,1	-505,1
Financement	-65,4	47,9	-21,3	54,2	121,7	108,7	85,7	151,3	-2,5	33,6	-40,4	31,6	505,1	505,1
Financement extérieur net	-29,6	29,1	-1,5	32,1	53,4	72,0	115,4	70,4	-1,4	24,2	-11,1	34,2	387,3	387,3
Amortissements	-583,0	-44,1	-13,5	-26,6	-6,0	-20,9	-23,6	-405,4	-16,4	-38,5	-8,8	-37,8	-35,3	-677,0
Dette directe (y/c Eurobonds)	-578,4	-44,1	-13,5	-17,9	-6,0	-12,3	-13,0	-401,9	-16,4	-19,4	-5,8	-6,5	-14,5	-571,2
Dette garantie	-4,6	0,0	0,0	-8,8	0,0	-8,6	-10,7	-3,5	0,0	-19,1	-3,0	-31,3	-20,8	-105,8
Tirages	1246,4	14,5	42,6	25,1	38,1	74,3	95,6	520,8	86,8	37,1	33,0	26,8	69,5	1064,3
Projets	703,4	14,5	34,0	20,1	31,8	40,3	77,6	16,3	77,3	29,6	18,0	25,5	61,6	446,6
Programmes (hors FMI)	93,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2
Autres emprunts (garantis par l'Etat)	0,0	0,0	8,7	5,0	6,3	34,0	18,0	0,0	9,5	7,4	15,0	1,3	8,0	113,2
Eurobonds	450,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	449,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	449,3
Financement intérieur net	-33,1	-14,7	-10,2	38,3	52,4	37,2	-83,9	101,4	-22,9	-7,9	16,4	9,9	82,8	82,8
Système bancaire net	15,4	-2,0	42,7	81,8	17,1	35,2	-21,3	115,4	-12,5	34,0	24,1	87,9	417,8	417,8
- dont : FMI, net	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	99,0	0,0	0,0	0,0	50,0	149,0	149,0
Amortissement dette conventionnelle	-3,0	-1,7	-5,6	-10,8	-6,8	-6,1	-6,4	-13,0	-4,7	-4,1	-2,1	-72,4	-136,7	-136,7
Remboursement crédits de TVA	-67,0	-6,0	-6,0	-6,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	-7,0	0,0	0,0	-67,0
Titres publics non bancaires nets	-7,3	19,7	-13,7	-3,4	-13,4	-6,1	-5,3	-26,7	40,1	-52,5	-1,9	-25,2	-95,7	-95,7
Financement non bancaire net	-32,2	-24,7	-27,7	-22,3	62,5	21,2	-43,8	32,7	-38,8	21,6	-3,7	19,6	-35,5	-35,5
Ecart de financement	2,7	-33,5	9,6	16,2	-16,0	0,6	-54,2	20,5	-21,8	-17,3	45,8	12,5	-35,0	-35,0
PM: Solde de base global (base ordoo)	109,1	-46,4	65,2	-59,0	-91,0	-111,9	-23,3	-148,2	15,3	-49,1	40,8	-174,2	-472,5	-472,5
PM: Solde de base, non pétrolier (b.o))	81,2	-78,3	29,0	-105,6	-121,7	-140,9	-88,3	-179,1	-22,6	-107,8	-4,0	-216,8	-954,7	-954,7

enses Base Ordonnancements y/c CAS C

* BG: Budget général, CC: CAS covid19

Tableau n° M-2

SITUATION RESUMEE DES FINANCES PUBLIQUES

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2021	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total	En % du PIB
Recettes totales & Dons	249,4	249,9	366,8	288,2	254,2	292,8	318,9	273,1	293,7	288,3	290,0	442,4	3607,8	14,4
Recettes totales	240,6	248,8	362,2	286,4	253,1	273,8	316,7	270,3	280,1	286,3	287,3	391,7	3497,3	14,0
Recettes pétrolières	27,9	31,9	36,1	46,6	30,7	29,0	65,0	30,9	37,9	58,8	44,9	42,6	482,2	1,9
Recettes non pétrolières	212,8	216,9	326,0	239,7	222,4	244,8	251,8	239,4	242,2	227,6	242,4	349,1	3015,1	12,0
Dont : taxes/ cce extérieur	28,0	28,9	36,6	31,2	30,8	31,0	37,0	32,7	33,0	31,4	32,8	44,7	398,1	
Dons	8,8	1,1	4,6	1,9	1,1	19,0	2,2	2,9	13,6	2,0	2,7	50,7	110,6	0,4
Remboursement crédits de TVA	6,0	6,0	6,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	67,0	0,3
Dépenses hors intérêts □_1□/	134,3	290,3	295,6	340,2	338,2	397,7	335,2	414,3	271,4	330,4	249,2	616,5	4013,4	16,0
Dépenses hors intérêts □_1□/(base P	130,2	207,8	#####	267,4	348,2	372,7	304,5	416,3	259,5	308,1	213,9	798,1	3891,6	
Salaires	81,3	84,9	87,4	87,0	90,2	88,1	89,2	90,1	91,4	92,3	97,0	96,1	1075,0	4,3
Salaires (base PEC)	81,2	82,1	88,1	86,7	90,2	88,3	88,9	89,8	92,2	91,3	93,8	109,1	1081,6	
Achats de biens et services	3,8	57,6	66,3	103,3	58,3	48,6	53,2	52,4	50,5	68,1	88,5	392,0	1042,5	4,2
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,7	0,8	0,0	1,1	47,0	52,7	
Achats de biens et services (base	0,4	15,0	68,5	57,9	52,3	42,3	46,8	55,8	53,0	46,8	72,9	454,3	965,9	
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,7	0,8	0,0	1,1	19,2	24,9	
Transferts et subventions	19,6	53,4	45,2	58,3	27,8	37,3	58,7	95,1	47,9	52,1	41,9	204,3	741,6	3,0
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferts et subventions (base PEI	18,9	41,9	51,5	46,6	40,2	29,1	50,9	52,1	55,6	79,4	45,2	226,4	737,8	
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses en capital □_1□/	14,7	60,7	87,7	67,5	90,2	154,1	122,4	114,4	80,0	77,2	89,3	188,6	1146,9	4,6
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses en capital □_1□/(base F	14,7	35,1	48,0	52,2	93,8	143,4	106,2	156,2	57,3	49,8	69,6	272,7	1099,0	
dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses diverses à régulariser	15,0	25,0	12,7	17,8	46,3	62,2	15,2	52,8	13,2	28,8	-37,4	-251,6	0,0	
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	8,7	-3,7	6,3	25,4	7,3	-3,5	9,5	-11,7	12,0	-30,1	-12,8	7,3	0,0
Solde de base global □_1□/	109,1	-46,4	65,2	-59,0	-91,0	-111,9	-23,3	-148,2	15,3	-49,1	40,8	-174,2	-472,5	-1,9
Solde de base global □_1□(base P	113,2	36,1	95,8	13,9	-101,0	-86,9	7,4	-150,1	27,2	-26,7	76,1	-355,7	-350,8	-1,4
Solde de base non pétrolier □_1□/	81,2	-78,3	29,0	-105,6	-121,7	-140,9	-88,3	-179,1	-22,6	-107,8	-4,0	-216,8	-954,7	-3,8
Solde de base non pétrolier □_1□/	85,4	4,2	59,6	-32,8	-131,7	-115,9	-57,5	-181,0	-10,8	-85,5	31,2	-398,4	-833,0	-3,3
Solde global, base ordonnancemei	104,6	-54,0	62,9	-82,7	-99,6	-114,8	-103,9	-152,2	10,8	-64,7	25,3	-178,7	-647,1	-2,6
hors Remboursements crédits de TVA														
Solde global, base ordonnancemei	98,6	-60,0	56,9	-89,7	-106,6	-121,8	-110,9	-159,2	3,8	-71,7	25,3	-178,7	-714,1	-2,9
y/c Remboursements crédits de TVA														

ris les investissements publics sur ressources extérieures (source CAA) et les dépenses de restruc

PEC = Prises En Charge

PIB=

25026

Tableau n° M-3

SITUATION DE TRESORERIE

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2021	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Ressources totales (1+2+3+4+5+6)	225,1	241,7	363,5	342,5	319,3	324,1	301,5	490,2	268,9	289,5	306,2	539,2	4011,8
1-Recettes intérieures et Dons	249,2	248,8	362,2	286,4	253,1	273,8	316,7	270,3	280,1	286,3	287,6	406,9	3521,4
*Recettes intérieures	240,6	248,8	362,2	286,4	253,1	273,8	316,7	270,3	280,1	286,3	287,3	391,7	3497,3
Recettes pétrolières	27,9	31,9	36,1	46,6	30,7	29,0	65,0	30,9	37,9	58,8	44,9	42,6	482,2
Recettes non-pétrolières	212,8	216,9	326,0	239,7	222,4	244,8	251,8	239,4	242,2	227,6	242,4	349,1	3015,1
*Dons programmes	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	15,3	24,1
2-Financement programme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2	98,6	0,0	0,0	0,0	50,0	203,8
Banque mondiale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2
BAD	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AFD	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	98,6	0,0	0,0	0,0	50,0	148,6
3-Financement bancaire	15,4	-2,0	42,7	81,8	17,1	35,2	-21,3	115,4	-12,5	34,0	24,1	87,9	417,8
dont FMI	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	99,0	0,0	0,0	0,0	50,0	149,0
4-Financement non bancaire	-32,2	-24,7	-27,7	-22,3	62,5	21,2	-43,8	32,7	-38,8	21,6	-3,7	19,6	-35,5
5-Emprunts et titres publics net no	-7,3	19,7	-13,7	-3,4	-13,4	-6,1	-5,3	-26,7	40,1	-52,5	-1,9	-25,2	-95,7
6-Vente/Achat d'actifs financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses hors service de la dette	101,0	127,1	177,6	180,8	216,5	213,2	264,5	263,1	225,2	219,8	257,3	561,5	2807,6
Dépenses courantes	101,0	127,1	166,1	161,5	186,4	177,7	187,1	195,0	181,8	192,3	211,3	509,0	2396,2
Salaires	82,6	85,2	90,3	86,8	94,0	91,0	88,6	90,4	89,5	90,2	92,4	102,5	1083,6
Achats de biens et services	0,3	12,4	22,6	33,9	48,8	35,1	46,0	52,3	38,1	37,9	53,9	189,5	570,9
Transferts et subventions	18,1	29,4	53,1	40,8	43,6	51,5	52,4	52,3	54,2	64,2	64,9	217,1	741,6
Bourses et subventions	0,0	8,9	33,6	22,4	25,1	32,6	32,3	33,3	34,9	44,4	44,8	197,1	509,4
Pensions	18,1	20,5	19,5	18,4	18,4	18,9	20,1	19,0	19,3	19,8	20,1	20,0	232,2
Dépenses en capital, hors FINEX	0,0	0,0	11,5	19,3	30,1	35,6	77,5	68,0	43,4	27,5	46,0	52,5	411,5
Dépenses Sur ressources propres	0,0	0,0	11,5	19,3	30,1	35,1	75,5	67,5	42,8	23,6	44,0	49,6	399,0
Dépenses de restructuration	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	2,0	0,5	0,7	3,9	2,0	2,8	12,5
Dépenses diverses à régulariser (I)	15,0	13,3	2,7	-2,2	-3,7	17,2	10,2	2,8	13,2	8,6	-25,6	-51,6	0,0
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	8,7	-3,7	6,3	25,4	7,3	-3,5	9,5	-11,7	12,0	-30,1	-12,8	7,3
Service de la dette extérieure	53,8	20,7	33,5	27,0	25,0	25,8	492,1	22,9	47,0	14,6	41,0	38,5	841,8
Intérêts	9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
Amortissement	44,1	13,5	26,6	6,0	20,9	23,6	405,4	16,4	38,5	8,8	37,8	35,3	677,0
Paiements d'arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service de la dette intérieure	68,1	80,9	141,3	82,5	70,9	45,0	32,5	56,8	40,6	97,8	30,9	131,3	878,7
Intérêts	0,9	6,5	1,4	9,7	11,6	7,8	0,9	4,5	3,0	16,9	12,3	1,4	76,8
Amortissement dette conventionnelle	3,0	1,7	5,6	10,8	6,8	6,1	6,4	13,0	4,7	4,1	2,1	72,4	136,7
Remboursement crédits de TVA	6,0	6,0	6,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	67,0
Amortissement Titres publics non ban	15,9	0,0	21,4	7,3	13,4	16,8	6,6	26,9	17,7	64,5	8,7	40,6	239,9
Paiements instances exercice 2020	39,2	54,6	103,3	39,0	26,6	4,8	6,8	3,0	4,7	3,3	4,6	8,7	298,5
Arriérés intérieurs y/c CAS-COVID	3,1	12,1	3,6	8,7	5,5	2,5	4,7	2,4	3,6	2,0	3,2	8,3	59,7
Pour mémoire:													
Solde de base global	109,1	-46,4	65,2	-59,0	-91,0	-111,9	-23,3	-148,2	15,3	-49,1	40,8	-174,2	-472,5
Solde de base non pétrolier	81,2	-78,3	29,0	-105,6	-121,7	-140,9	-88,3	-179,1	-22,6	-107,8	-4,0	-216,8	-954,7

(1) : Dépenses base caisse

Tableau n° M-4

TABLEAU DU FINANCEMENT DU SOLDE DES OPERATIONS DE L'ETAT

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2021	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
A) FINANCEMENT EXTERIEUR	-29,6	29,1	7,2	32,1	62,0	82,7	-238,8	70,5	17,7	27,3	20,3	55,0	135,4
1°- Tirages nouveaux sur emprunts	14,5	42,6	25,1	38,1	74,3	95,6	71,5	86,8	37,1	33,0	26,8	69,5	615,0
* Prêts projets	14,5	34,0	20,1	31,8	40,3	77,6	16,3	77,3	29,6	18,0	25,5	61,6	446,6
* Prêts programmes (hors FMI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2
* Autres emprunts	0,0	8,7	5,0	6,3	34,0	18,0	0,0	9,5	7,4	15,0	1,3	8,0	113,2
2°- Amortissement du principal	-44,1	-13,5	-17,9	-6,0	-12,3	-13,0	-401,9	-16,4	-19,4	-5,8	-6,5	-14,5	-571,2
* Exercice en cours	-44,1	-13,5	-17,9	-6,0	-12,3	-13,0	-401,9	-16,4	-19,4	-5,8	-6,5	-14,5	-571,2
* Exercices antérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3°- Eurobonds nets	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	91,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	91,6
* Emission							449,3						449,3
* Amortissement							-357,7						-357,7
B)-FINANCEMENT INTERIEUR	-27,1	-8,7	-4,2	45,3	59,4	44,2	-76,9	108,4	-15,9	-0,9	16,4	9,9	149,8
1°- Financement bancaire (P N T)	15,4	-2,0	42,7	81,8	17,1	35,2	-21,3	115,4	-12,5	34,0	24,1	87,9	417,8
*B.E.A.C.	-19,5	-13,7	-24,8	55,3	14,8	-28,6	-47,5	23,6	15,4	28,5	59,4	7,8	70,7
Avances	0,0	0,0	13,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13,9
Dépôts	7,7	14,8	34,3	-61,0	-19,1	43,1	51,1	-23,8	-13,8	-30,8	-57,6	-0,2	-55,3
Comptes courants	7,7	14,8	34,3	-61,0	-19,1	43,1	51,1	-23,8	-13,8	-30,8	-57,6	-0,2	-55,3
Comptes spéciaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Encaisse	11,8	-1,1	4,4	5,7	4,3	-14,5	-3,6	0,2	-1,6	2,3	-1,8	-7,6	-1,5
*C/partie tirage FMI	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	99,0	0,0	0,0	0,0	50,0	149,0
*Banques secondaires	34,9	11,7	67,5	26,5	2,3	63,8	26,1	-7,1	-28,0	5,5	-35,3	30,1	198,1
Avances des banques	33,8	5,0	74,3	22,2	-1,8	55,6	24,1	-8,2	-32,0	7,7	-40,8	29,8	169,6
Dépôts dans banques	-1,1	-6,7	6,7	-4,4	-4,0	-8,2	-2,0	-1,1	-4,0	2,1	-5,5	-0,3	-28,5
2°-Amortissement dette s/conventior	-3,0	-1,7	-5,6	-10,8	-6,8	-6,1	-6,4	-13,0	-4,7	-4,1	-2,1	-72,4	-136,7
3°- Titres publics non bancaires ne	-7,3	19,7	-13,7	-3,4	-13,4	-6,1	-5,3	-26,7	40,1	-52,5	-1,9	-25,2	-95,7
* Emission	8,6	19,7	7,7	3,9	0,0	10,7	1,3	0,2	57,8	12,0	6,8	15,4	144,2
BTA		0,7							3,4	12,0	6,8		22,9
OTA & ECMR	8,6	19,0	7,7	3,9		10,7	1,3	0,2	54,4			15,4	121,3
* Amortissement	-15,9	0,0	-21,4	-7,3	-13,4	-16,8	-6,6	-26,9	-17,7	-64,5	-8,7	-40,6	-239,9
BTA	-15,9		-21,4	-7,3	-13,0	-16,8	-6,6	-26,9	-17,7			-40,6	-166,3
OTA & ECMR					-0,4					-64,5	-8,7		-73,6
4°-Financement non bancaire	-32,2	-24,7	-27,7	-22,3	62,5	21,2	-43,8	32,7	-38,8	21,6	-3,7	19,6	-35,5
* Comptes des communes													
Recettes	1,3	4,0	5,9	8,0	5,7	4,7	4,5	6,4	9,0	7,6	4,3	14,6	76,0
Dépenses	1,5	4,1	5,0	3,6	7,7	4,3	4,6	4,7	3,6	4,7	6,4	11,2	61,4
Solde	-0,2	-0,1	0,9	4,4	-2,0	0,4	-0,2	1,7	5,4	2,9	-2,1	3,4	14,6
* Autres comptes de correspondants													
Recettes	22,8	48,5	148,8	87,0	145,9	148,4	121,9	177,2	116,0	100,9	157,9	328,3	1603,7
Dépenses	54,8	73,1	177,3	113,7	81,5	127,6	165,5	146,3	160,3	82,2	159,5	312,1	1653,9
Solde	-32,0	-24,6	-28,6	-26,7	64,4	20,8	-43,6	31,0	-44,2	18,7	-1,6	16,2	-50,1
5°-Vente/Achat d'actifs financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Vente d'actifs financiers													
* Achat d'actifs financiers													
FINANCEMENT TOTAL	-56,7	20,4	3,0	77,4	121,4	126,9	-315,7	178,9	1,8	26,3	36,7	64,9	285,3

Tableau n° M-5

**SITUATION DES PAIEMENTS DE LA DETTE PUBLIQUE
ET DES TIRAGES NOUVEAUX SUR EMPRUNTS**

(En milliards de F.CFA)

Exercice 2021	L.F.R	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
SERVICE PREVISIONNEL	1199,0	53,8	20,7	33,5	27,0	25,0	25,8	492,1	22,9	47,0	14,6	41,0	38,5	841,8
Dettes extérieures directes	747,0	53,8	20,7	24,7	27,0	16,4	15,2	488,6	22,9	27,9	11,6	9,7	17,7	736,0
Principal	578,4	44,1	13,5	17,9	6,0	12,3	13,0	401,9	16,4	19,4	5,8	6,5	14,5	571,2
Intérêts	168,6	9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
Dettes extérieures garanties	4,6	0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Principal	4,6	0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures	447,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal	361,7													0,0
Intérêts	85,7													0,0
SERVICE EFFECTIF		60,7	41,0	35,3	56,2	40,3	31,6	500,7	42,7	39,1	34,6	27,3	99,7	1009,3
Exercices antérieurs														
Dettes extérieures														
Principal														0,0
Intérêts														0,0
Service total		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures														
Principal														0,0
Intérêts														0,0
Service total		3,1	12,1	3,6	8,7	5,5	2,5	4,7	2,4	3,6	2,0	3,2	8,3	59,7
Exercice en cours														
Dettes extérieures directes														
Principal		44,1	13,5	17,9	6,0	12,3	13,0	401,9	16,4	19,4	5,8	6,5	14,5	571,2
Intérêts		9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
Service total		53,8	20,7	24,7	27,0	16,4	15,2	488,6	22,9	27,9	11,6	9,7	17,7	736,0
Dettes extérieures garanties														
Principal		0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Intérêts														0,0
Service total		0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Dettes intérieures														
Principal		3,0	1,7	5,6	10,8	6,8	6,1	6,4	13,0	4,7	4,1	2,1	72,4	136,7
Intérêts		0,9	6,5	1,4	9,7	11,6	7,8	0,9	4,5	3,0	16,9	12,3	1,4	76,8
Service total		3,9	8,2	7,0	20,5	18,4	13,9	7,4	17,5	7,7	21,0	14,4	73,8	213,6
INSTANCES		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes extérieures directes		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes extérieures garanties		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal														0,0
Intérêts														0,0
TIRAGES NOUVEAUX														
Emprunts extérieurs	1407,4	14,5	42,6	25,1	38,1	74,3	95,6	520,8	185,4	37,1	33,0	26,8	119,5	1212,9
Prêts projets	703,4	14,5	34,0	20,1	31,8	40,3	77,6	16,3	77,3	29,6	18,0	25,5	61,6	446,6
dont Covid19 (COVAX et AVAT)									42,2					42,2
Prêts programmes	254,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,2	98,6	0,0	0,0	0,0	50,0	203,8
- Banque Mondiale	78,0							55,2						55,2
dont CAS Covid19	25,0													0,0
- AFD														0,0
- BAD														0,0
- BDEAC	15,0													0,0
dont CAS Covid19	15,0													0,0
- FMI (Allocation de DTS)	161,0								98,6				50,0	148,6
Autres emprunts (garantis par l'Etat)		0,0	8,7	5,0	6,3	34,0	18,0	0,0	9,5	7,4	15,0	1,3	8,0	113,2
Eurobonds	450,0							449,3						449,3
Tirages s/dons programmes	34,3	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	15,3	24,1
- C2D														0,0
- UE	16,0	8,5										0,4	15,3	24,1
- AFD														0,0
- Autres	18,3													0,0
Tirages s/dons projets	30,4	0,3	1,1	4,6	1,9	1,1	19,0	2,2	2,9	13,6	2,0	2,4	35,5	86,4
- UE		0,3	0,6	0,6	0,8	0,6	0,4	2,2	1,2	1,0	0,7	0,9	1,9	11,2
- Source CAA (hors UE)		0,0	0,5	1,3	1,0	0,5	6,5	0,0	1,7	0,6	1,3	1,5	0,7	15,6
- Autres		0,0	0,0	2,7	0,0	0,0	12,0	0,0	0,0	11,9	0,0	0,0	32,9	59,6
Total des tirages	1472,1	23,3	43,8	29,7	40,0	75,4	114,6	523,0	188,2	50,7	35,0	29,5	170,3	1323,4

Tableau n° M-6

SITUATION DES PAIEMENTS ET TIRAGES DE LA DETTE INTERIEURE

(En milliards de F.CFA)

Exercice 2021	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juill.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
A- PAIEMENTS													
I) Titres publics	35,7	51,1	27,7	38,0	32,6	45,4	35,8	48,2	46,8	139,0	93,4	35,0	628,7
Principal	35,0	50,0	27,5	30,0	25,0	39,7	35,0	48,0	45,0	123,2	85,0	35,0	578,4
BTA	35,0	50,0	27,5	30,0	25,0	39,7	35,0	48,0	45,0	60,0	35,0	35,0	465,2
OTA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21,9	0,0	0,0	21,9
ECMR	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	41,3	50,0	0,0	91,3
Intérêts	0,7	1,1	0,2	8,0	7,6	5,7	0,8	0,2	1,8	15,9	8,4	0,0	50,3
BTA	0,7	0,5	0,2	0,5	0,2	0,5	0,8	0,2	0,6	1,0	0,0	0,0	5,2
OTA	0,0	0,6	0,0	7,5	7,4	5,2	0,0	0,0	1,2	4,3	0,0	0,0	26,1
ECMR	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,7	8,4	0,0	19,1
II) Dette structurée bancaire	0,0	20,1	0,5	2,3	20,3	3,5	0,0	19,0	9,4	0,0	18,8	7,2	101,1
Principal	0,0	14,7	0,0	2,0	16,4	2,4	0,0	15,5	8,5	0,0	15,3	6,3	81,1
Plan d'urgence	0,0	12,4	0,0	2,0	12,9	1,8	0,0	15,5	4,0	0,0	11,9	2,3	62,5
Stade de Douala Japoma	0,0	0,0	0,0	0,0	2,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,5	0,0	3,8
Logements Sociaux	0,0	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5
Sic Etat Siège	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,5	3,0
ENEO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,5	0,0	0,0	3,6	7,1
Autres	0,0	1,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	1,3	0,0	4,1
Intérêts	0,0	5,4	0,5	0,3	3,8	1,1	0,0	3,6	0,8	0,0	3,5	0,9	19,9
Plan d'urgence	0,0	4,9	0,0	0,3	3,2	0,5	0,0	3,6	0,0	0,0	3,0	0,4	15,9
Stade de Douala Japoma	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6
Logements Sociaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sic Etat Siège	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,2
ENEO	0,0	0,0	0,5	0,0	0,0	0,5	0,0	0,0	0,5	0,0	0,0	0,5	1,9
Autres	0,0	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,4	0,0	1,3
III) Dette structurée non bancaire	3,2	1,7	6,3	12,2	6,9	7,1	6,6	13,7	5,1	5,1	2,5	72,9	143,3
Principal	3,0	1,7	5,6	10,8	6,8	6,1	6,4	13,0	4,7	4,1	2,1	72,4	136,7
Dette croisée et BTP titrisées	0,0	0,0	0,0	4,5	0,0	2,2	0,2	2,3	0,7	0,0	1,1	0,4	11,4
Dette vis-à-vis Ent/ses publ. et p	0,0	1,7	0,0	4,8	6,2	1,0	2,7	10,0	1,0	1,0	1,0	2,0	31,4
ENEO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	70,0	70,0
Autres y/c Marketeurs	3,0	0,0	5,6	1,5	0,6	2,9	3,6	0,7	3,0	3,1	0,0	0,0	23,9
Intérêts	0,2	0,0	0,7	1,4	0,1	0,9	0,1	0,7	0,5	1,0	0,4	0,5	6,6
Dette croisée et BTP titrisées	0,0	0,0	0,5	1,4	0,0	0,7	0,0	0,7	0,2	0,0	0,4	0,1	4,1
Dette vis-à-vis Ent/ses publ. et p	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ENEO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres y/c Marketeurs	0,2	0,0	0,2	0,0	0,1	0,3	0,1	0,0	0,3	1,0	0,0	0,4	2,6
IV) Dette non structurée	0,0	0,1	0,0	0,6	0,3	0,2	0,6	1,8	1,4	0,5	0,2	0,4	6,0
Principal	0,0	0,1	0,0	0,6	0,3	0,2	0,6	1,8	1,4	0,5	0,2	0,4	6,0
Dette commerciale	0,0	0,1	0,0	0,6	0,3	0,2	0,5	1,7	1,3	0,0	0,1	0,2	4,9
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,5	0,0	0,2	1,0
Intérêts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dette commerciale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
V) Arriérés intérieurs et instances	48,3	72,7	112,9	54,6	39,1	14,3	18,5	12,4	15,2	12,3	7,8	16,9	425,2
Arriérés intérieurs	3,1	12,1	3,6	8,7	5,5	2,5	4,7	2,4	3,6	2,0	3,2	8,3	59,7
Instances exercice précédent	39,2	54,6	103,3	39,0	26,6	4,8	6,8	3,0	4,7	3,3	4,6	8,7	298,5
CAS Covid19 (Apurement dette)													0,0
Remboursement de crédits TVA	6,0	6,0	6,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	67,0
dont CAS Covid19													0,0
VI) Dette flottante	0,2	10,7	0,6	5,3	2,2	0,9	3,6	0,2	1,0	0,7	1,5	6,0	33,1
Principal	0,2	10,7	0,6	5,3	2,2	0,9	3,6	0,2	1,0	0,7	1,5	6,0	33,1
Intérêts													0,0
B- TIRAGES													
- BTA	45,0	55,0	20,0	30,0	25,0	60,0	60,0	10,0	26,5	54,5	27,0	66,0	479,0
- OTA	0,0	50,0	76,5	30,0	0,0	34,9	0,0	0,0	0,0	87,5	32,1	45,0	356,0
- ECMR	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Emprunts bancaires	0,0	0,0	6,3	0,0	0,0	0,0	4,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,3

Tableau n° M-7

SITUATION DES RECOUVREMENTS DES RECETTES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2021	L.F.R (BG+CC)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	3530,8	249,4	249,9	366,8	288,2	254,2	292,8	318,9	273,1	293,7	288,3	290,0	442,4	3607,8
Recettes totales (1+2)	3466,1	240,6	248,8	362,2	286,4	253,1	273,8	316,7	270,3	280,1	286,3	287,3	391,7	3497,3
1)- Recettes pétrolières	536,0	27,9	31,9	36,1	46,6	30,7	29,0	65,0	30,9	37,9	58,8	44,9	42,6	482,2
.Redevance S.N.H	479,3	26,0	31,9	33,4	30,3	30,7	29,0	34,3	30,9	37,9	37,1	44,9	42,6	409,0
dont : Interventions directes		16,4	20,9	23,0	19,6	20,3	16,5	21,3	14,0	21,2	18,0	17,5	15,1	223,7
.Impôt/Stés Pétrolières	56,7	1,8	0,0	2,7	16,3	0,0	0,0	30,6	0,0	0,0	21,7	0,0	0,0	73,2
2)- Recettes non pétrolières	2930,1	212,8	216,9	326,0	239,7	222,4	244,8	251,8	239,4	242,2	227,6	242,4	349,1	3015,1
Recettes fiscales	2743,1	204,0	204,9	314,4	228,4	210,5	224,0	240,2	225,4	222,7	212,0	231,3	325,6	2843,2
.Recettes impôts & taxes hors IS/	1938,4	146,9	144,9	237,9	164,6	147,4	156,3	159,1	152,4	149,0	143,0	158,5	230,8	1990,9
Impôts/Traitements et salaires	170,0	16,5	13,4	16,0	16,0	15,7	13,3	14,1	13,9	13,1	14,6	14,0	14,8	175,3
TP/Revenus capit. mobiliers	48,0	2,2	8,2	2,9	2,0	1,5	6,5	7,5	2,8	3,8	2,9	3,3	2,1	45,5
TP/Rémunérat° payées Etrang.	95,0	7,1	6,0	7,0	7,8	6,0	5,3	7,0	5,8	9,9	6,4	7,3	6,9	82,5
Impot sur sociétés non pétrolières	340,0	22,5	21,2	106,4	41,7	24,8	24,1	26,3	25,3	22,4	24,0	26,4	29,2	394,3
TVA.	717,7	44,6	49,9	51,6	46,9	49,5	52,3	57,3	55,4	51,3	48,5	54,0	96,6	657,9
Droits d'Accises	225,0	30,1	22,2	22,8	22,7	22,9	20,5	20,5	22,0	21,7	19,7	22,2	23,0	270,4
Taxe s/vente prods pétrol.	132,0	12,9	11,9	11,5	11,7	10,9	14,4	11,7	12,6	11,3	11,1	11,6	15,2	146,8
Recettes des forêts	25,9	1,7	1,3	2,8	1,1	1,4	2,0	1,5	1,3	2,0	1,7	0,6	1,0	18,5
Droits d'enregistrement et du Timbre	115,5	7,7	7,4	11,9	10,3	9,6	11,4	8,8	8,7	9,0	9,6	12,2	14,4	120,9
Droits d'enregistrement	63,3	3,5	3,1	7,3	6,4	6,1	6,4	5,1	5,3	5,0	5,5	7,9	9,0	70,6
Taxe d'enregistrement	3,4	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,3	0,1	0,1	0,2	0,0	0,0	1,1
Droits timbre fisc. & auto.	48,8	4,0	4,2	4,6	3,8	3,5	5,0	3,5	3,3	3,8	3,9	4,2	5,4	49,2
dont:-Timbre aéroport	12,0	0,5	0,7	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,8	1,1	1,0	0,9	1,1	9,0
Autres recettes des impôts	69,3	1,7	3,5	5,1	4,2	5,0	6,5	4,4	4,6	4,6	4,6	6,9	27,5	78,8
.Recettes des douanes	804,7	57,0	59,9	76,5	63,8	63,1	67,7	81,0	73,0	73,6	69,0	72,8	94,7	852,3
Droits de douane à l'import.	344,6	24,7	25,2	32,4	27,3	26,8	27,6	33,2	29,3	29,5	28,1	28,9	35,8	348,8
TVA à l'import.	357,9	25,3	27,4	35,3	28,6	28,0	30,7	38,4	35,4	34,9	33,2	34,7	44,1	396,1
Droits d'Accises/ Import.	50,4	3,7	3,7	4,6	4,0	4,3	5,9	5,7	4,9	5,7	4,4	5,3	6,0	58,1
Droits de Sortie	44,8	2,9	3,3	3,5	3,5	3,4	2,9	3,2	2,9	3,0	2,8	3,3	3,8	38,5
Taxe informatique	1,4	0,1	0,1	0,2	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	1,1
Autres recettes des douanes	5,6	0,4	0,3	0,6	0,3	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4	0,4	0,5	4,9	9,7
Recettes non fiscales	187,0	8,8	12,0	11,6	11,4	12,0	20,8	11,6	14,0	19,5	15,5	11,1	23,5	171,9
.Revenu du domaine	4,2	0,3	1,0	0,5	0,7	0,3	0,5	0,3	1,1	0,6	0,4	0,3	0,9	6,9
.Recettes des services	55,2	1,0	1,2	1,3	1,2	1,1	1,2	1,4	1,3	9,2	5,4	1,6	12,8	38,7
.Cotisations pour la retraite	60,0	4,4	4,4	4,4	4,6	4,6	4,5	4,5	4,7	4,8	4,8	4,8	4,8	55,4
.Autres recettes non fiscales	42,6	1,1	2,1	2,6	2,2	3,2	11,9	2,5	4,7	2,1	2,2	2,3	2,8	39,5
.Droit de transit pétrolier	25,0	2,0	3,4	2,8	2,7	2,7	2,7	2,9	2,1	2,8	2,9	2,2	2,2	31,3
Recettes à régulariser	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursement des prêts	20,0	0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Extérieur	20,0	0,0	0,0	8,8	0,0	8,6	10,7	3,5	0,0	19,1	3,0	31,3	20,8	105,8
Intérieur														0,0
Dons	64,7	8,8	1,1	4,6	1,9	1,1	19,0	2,2	2,9	13,6	2,0	2,7	50,7	110,6
Dont CAS Covid19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

* BG: Budget général, CC: CAS covid19

Tableau n° M-8

SITUATION DES PAIEMENTS EFFECTIFS DES DEPENSES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2021	L.F.R (BG+CC)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
DEPENSES TOTALES	4906,8	190,1	260,5	328,3	307,5	309,9	357,2	405,7	382,2	313,0	287,5	284,9	700,9	4127,7

CAMEROUN

DEPENSES TOTALES hors FINEX	4386,2	175,4	225,4	303,6	273,8	268,5	260,6	387,3	302,0	269,7	267,5	257,0	603,9	3594,7
Dépenses courantes	3256,0	146,1	178,0	216,2	208,9	211,4	207,3	286,3	209,9	209,1	226,3	204,8	464,1	2768,4
Dépenses de personnel	1078,6	82,7	85,3	90,4	86,8	94,1	91,1	88,6	90,4	89,5	90,2	92,4	102,5	1084,0
. Traitements (Salaires)	1009,2	80,1	81,8	82,3	83,0	84,4	84,3	83,9	85,0	85,1	85,1	85,1	85,6	1005,7
. Autres dépenses de pers.	69,4	2,6	3,5	8,1	3,8	9,7	6,8	4,7	5,4	4,4	5,1	7,4	16,9	78,3
. Exercice courant	69,4	0,0	0,4	4,5	2,8	3,8	6,4	4,6	5,3	4,3	5,0	7,3	16,8	61,4
. Instances exerc. 2020		2,4	3,0	3,5	0,9	5,9	0,3	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	16,5
. Exercices antérieurs		0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4
Pensions (dette viagère)	235,7	18,1	20,5	19,5	18,4	18,4	18,9	20,1	19,0	19,3	19,8	20,1	20,0	232,2
Dépenses de biens et services	1155,0	31,8	45,2	53,8	47,8	50,2	54,5	56,9	55,7	52,7	47,6	30,1	140,0	666,2
. Dépenses de fonct. 2021	1155,0	0,3	12,4	22,6	33,9	48,8	35,1	46,0	52,3	38,1	37,9	53,9	189,5	570,9
dont: .CAS Covid19	125,0								3,7	0,8		1,1	19,2	24,9
Autres dép. Covid19														0,0
.Agios BEAC		0,0	0,0	2,9	0,0	0,0	2,9	²	0,0	2,9	0,0	0,0	2,9	11,6
. Instances exercice 2020		16,1	18,8	28,1	15,4	5,1	1,2	0,7	0,6	0,9	1,1	1,7	0,2	89,8
. Dépenses à régulariser (base caisse)		15,0	13,3	2,7	-2,4	-3,8	17,2	10,0	2,6	13,2	8,6	-25,7	-50,7	0,0
. Instances exercices antérieurs		0,3	0,6	0,4	1,0	0,2	1,0	0,2	0,2	0,5	0,1	0,2	1,0	5,5
Transferts et subventions	532,5	3,0	13,4	44,2	25,2	33,1	32,9	33,1	33,7	36,0	46,0	46,6	197,0	544,3
. Exercice courant	532,5	0,0	8,9	33,6	22,4	25,1	32,6	32,3	33,3	34,9	44,4	44,8	197,1	509,4
dont CAS Covid19	25,0													0,0
. Instances exercice 2020		2,5	4,3	10,2	2,7	5,2	0,2	0,6	0,3	1,0	1,1	1,3	0,2	29,6
. Dépenses à régulariser(base caisse)		0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,0	0,2	0,1	0,0	0,1	0,1	-0,8	0,0
. Instances exercices antér.		0,6	0,2	0,4	0,0	2,6	0,0	0,1	0,0	0,2	0,5	0,5	0,5	5,4
Paiements d'intérêts	254,3	10,5	13,6	8,2	30,7	15,6	10,0	87,6	11,0	11,6	22,7	15,5	4,5	241,6
Dette Ext.directe & garantie	168,6	9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
. Exercice courant	168,6	9,6	7,2	6,8	21,0	4,1	2,2	86,7	6,5	8,5	5,8	3,2	3,2	164,8
. Exercices antérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dette Intérieure	85,7	0,9	6,5	1,4	9,7	11,6	7,8	0,9	4,5	3,0	16,9	12,3	1,4	76,8
-Titres publics		0,7	1,1	0,2	8,0	7,6	5,7	0,8	0,2	1,8	15,9	8,4	0,0	50,3
-Autres (dette conventionnelle)	85,7	0,2	5,4	1,2	1,7	3,9	2,1	0,1	4,3	1,3	1,0	3,9	1,4	26,5
Paiements dette intérieure	294,6	3,2	12,5	6,2	16,7	9,3	7,3	10,6	15,0	7,0	5,3	3,8	78,8	175,8
Dette Conventionnelle	294,6	3,0	1,7	5,6	10,8	6,8	6,1	6,4	13,0	4,7	4,1	2,1	72,4	136,7
Dette Non structurée		0,0	0,1	0,0	0,6	0,3	0,2	0,6	1,8	1,4	0,5	0,2	0,4	6,0
Dette flottante		0,2	10,7	0,6	5,3	2,2	0,9	3,6	0,2	1,0	0,7	1,5	6,0	33,1
CAS Covid19 (Apurement dette)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursmts crédits TVA	67,0	6,0	6,0	6,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	67,0
dont CAS Covid19	0,0					0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Prêts	0,0	0,0	8,7	5,0	6,3	34,0	18,0	0,0	9,5	7,4	15,0	1,3	8,0	113,2
- Prêts à CT		0,0	8,7	5,0	6,3	34,0	18,0	0,0	9,5	7,4	15,0	1,3	8,0	113,2
- Autres prêts														0,0
Dépenses d'investissement	1289,2	34,8	64,1	99,9	74,9	82,2	135,7	101,8	150,3	89,9	48,9	76,3	158,0	1116,5
Sur financements extérieurs	520,6	14,7	35,1	24,7	33,7	41,4	96,6	18,5	80,1	43,2	20,0	27,9	97,0	533,0
Sur ressources internes y/c C2D	735,5	19,7	28,8	72,0	39,8	40,6	38,5	81,3	69,6	44,0	24,9	45,2	58,1	562,6
. Dépenses d'investissement 2021	685,5	0,0	0,0	11,5	19,3	30,1	35,1	75,5	67,5	42,8	23,6	44,0	49,7	399,1
dont CAS Covid19	50,0													0,0
Autres dép. Covid19														0,0
. Instances exercice 2020		17,9	28,3	58,4	19,4	10,2	3,1	5,6	1,9	1,1	1,1	1,0	8,1	156,0
. Dépenses à régulariser (base caisse)		0,0	0,0	0,0	0,1	-0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0
. Instances exercices antérieurs		1,8	0,5	2,1	1,0	0,3	0,4	0,3	0,2	0,1	0,3	0,3	0,3	7,6
Dépenses de restructuration/paticipatic	20,0	0,0	0,0	0,6	1,3	0,0	0,5	2,0	0,5	1,5	3,9	1,0	1,0	12,4
. Exercice courant	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	2,0	0,5	0,5	3,9	0,5	1,0	8,9
. Instances exercice 2020		0,0	0,0	0,6	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0	0,0	0,0	1,6
. Exercices antérieurs		0,0	0,0	0,0	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0	0,5	0,0	1,8
Dépenses de restructuration/réhabilitat	13,0	0,4	0,2	2,5	0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	1,2	0,0	2,2	1,8	8,5
. Exetrice courant	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,0	1,5	1,8	3,5
. Instances exercice 2020		0,4	0,2	2,5	0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,6	0,0	4,9
. Exercice antérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPENSES TOTALES ET PRETS	4906,8	190,1	269,2	333,3	313,8	343,9	375,2	405,7	391,7	320,4	302,5	286,2	708,9	4240,9

* BG: Budget général, CC: CAS covid19

Tableau n° M-9

ETAT DES EMISSIONS DE RECETTES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2021	L.F.R	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	3466,1	219,7	225,7	384,5	255,1	212,8	234,9	262,7	264,5	245,7	243,6	266,7	277,4	3093,4
Recettes totales (1+2)	3466,1	219,7	225,7	384,5	255,1	212,8	234,9	262,7	264,5	245,7	243,6	266,7	277,4	3093,4
1)- Recettes pétrolières	536,0	1,8	0,0	2,7	16,3	0,0	0,0	30,6	0,0	0,0	21,7	0,0	0,0	73,2
.Redevance S.N.H	479,3													0,0
dont : Interventions directes														0,0
.Impôt/Stés Pétrolières	56,7	1,8	0,0	2,7	16,3	0,0	0,0	30,6	0,0	0,0	21,7	0,0		73,2
2)- Recettes non pétrolières	2930,1	217,9	225,7	381,8	238,7	212,8	234,9	232,1	264,5	245,7	221,9	266,7	277,4	3020,3
Recettes fiscales	2743,1	217,9	225,7	381,8	238,7	212,8	234,9	232,1	264,5	245,7	221,9	266,7	277,4	3020,3
.Recettes impôts & taxes hors IS/	1938,4	156,8	150,8	301,9	159,4	146,5	156,8	157,4	182,1	176,2	143,6	164,9	194,5	2091,0
Impôts/Traitements et salaires	170,0	17,0	13,4	17,4	15,6	13,5	12,8	14,1	15,6	22,0	13,9	14,7	18,1	188,0
TP/Revenus capit. mobiliers	48,0	2,3	8,3	3,9	1,5	0,8	5,5	6,7	3,1	4,8	2,9	4,8	1,0	45,6
TP/Rémunérat° payées Etrang.	95,0	7,7	6,2	7,0	8,0	6,1	5,6	6,9	7,0	19,1	6,5	7,1	6,6	94,0
Impot sur sociétés non pétrolières	340,0	23,7	20,2	132,2	25,4	20,0	20,3	21,3	24,3	26,7	21,1	25,2	27,2	387,7
TVA.	717,7	53,2	56,4	73,0	58,4	58,0	61,3	63,6	83,4	59,5	53,5	60,1	99,5	779,9
Droits d'Accises	225,0	29,8	22,3	22,9	22,8	22,7	20,7	17,9	22,0	19,8	19,8	22,2	13,6	256,5
Taxe s/vente prodts pétrol.	132,0	12,8	11,9	26,3	11,7	10,9	14,4	11,6	12,6	10,3	11,1	13,3	11,9	158,9
Recettes des forêts	25,9	1,6	1,2	2,9	1,1	1,3	2,2	1,6	1,6	2,3	1,3	0,6	1,0	18,7
Droits d'enregistrement et du Timbre	115,5	6,5	6,1	9,8	9,0	8,3	9,1	7,3	8,1	7,7	8,2	11,5	10,6	102,2
Droits d'enregistrement	63,3	3,7	3,4	7,6	6,6	6,3	6,7	5,4	5,9	5,4	6,0	9,1	7,5	73,5
Taxe d'enregistrement	3,4	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Droits timbre fisc. & auto.	48,8	2,8	2,7	2,2	2,3	2,0	2,4	2,0	2,1	2,3	2,2	2,5	3,1	28,6
dont:-Timbre aéroport	12,0	0,6	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6	0,7	0,8	1,1	0,8	0,9	0,9	8,9
Autres recettes des impôts	69,3	2,2	4,9	6,5	6,0	4,8	4,8	6,3	4,5	4,0	5,3	5,3	4,9	59,4
.Recettes des douanes	804,7	61,1	74,9	79,9	79,3	66,3	78,2	74,6	82,4	69,6	78,3	101,9	82,9	929,3
Droits de douane à l'import.	344,6	25,6	31,0	34,0	31,8	26,9	30,8	29,3	33,7	28,2	31,8	40,5	34,0	377,6
TVA à l'import.	357,9	28,9	36,6	37,1	39,7	31,7	38,0	37,4	40,4	32,8	38,7	52,7	39,5	453,5
Droits d'Accises/ Import.	50,4	3,8	3,7	4,9	4,0	4,0	6,0	4,6	4,8	5,3	4,7	5,5	5,1	56,5
Droits de Sortie	44,8	2,6	3,3	3,5	3,6	3,4	3,0	3,0	3,1	3,0	2,8	2,8	3,9	38,0
Taxe informatique	1,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Autres recettes des douanes	5,6	0,2	0,2	0,4	0,3	0,3	0,3	0,2	0,4	0,3	0,3	0,4	0,3	3,5
Recettes non fiscales	187,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
.Revenu du domaine	4,2													0,0
.Recettes des services	55,2													0,0
.Cotisations pour la retraite	60,0													0,0
.Autres recettes non fiscales	42,6													0,0
.Droit de transit pétrolier	25,0													0,0

ETAT DES ORDONNANCEMENTS DE L'EXERCICE 2021

DEPENSES BUDGETAIRES CONSOLIDEES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2021	L.F.R (BG+CC)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
DEPENSES TOTALES	5435,2	171,6	288,6	311,5	376,3	349,9	328,9	395,9	527,6	271,5	778,5	350,7	1020,5	5171,4
DEPENSES COURANTES	3001,7	119,6	220,9	211,7	266,4	222,6	236,2	216,3	290,3	203,1	241,2	190,0	440,9	2859,2
Dépenses de personnel	1078,6	81,3	84,9	87,4	87,0	90,2	88,1	89,2	90,1	91,4	92,3	97,0	96,1	1075,0
.Traitements (Salaires)	1009,2	81,1	81,7	82,1	82,7	84,7	84,3	83,6	85,2	85,5	85,7	85,7	85,7	1008,1
Autres dépenses de personnel	69,4	0,2	3,2	5,3	4,3	5,5	3,8	5,6	4,9	5,9	6,6	11,3	10,4	66,9
Dépenses de biens et services	1155,0	18,8	82,6	79,0	120,9	104,4	110,8	68,3	105,0	63,7	96,8	50,9	141,3	1042,5
Biens et services administ y/c C2D	591,4	0,5	39,9	41,6	56,1	32,3	30,6	34,9	32,3	24,0	35,5	46,9	109,1	483,6
dont CAS Covid19	125,0								3,7	0,8		1,1	47,0	52,7
Autres dép. Covid19	0,0													0,0
Biens et services chap. comm. y/c C	563,6	3,3	17,6	24,7	47,3	25,9	18,0	18,4	20,1	26,5	32,6	41,6	282,8	558,9
Dépenses à régulariser (base ordo)	0,0	15,0	25,0	12,7	17,6	46,2	62,2	15,0	52,6	13,2	28,7	-37,5	-250,7	0,0
Transferts et subventions	768,1	19,6	53,4	45,2	58,5	28,0	37,3	58,8	95,2	47,9	52,2	42,0	203,5	741,6
1- Bourses et subventions	532,5	0,7	33,9	25,9	39,9	8,7	18,1	37,8	75,7	27,5	32,3	21,8	183,7	506,0
Subventions à verser	518,5	0,7	33,9	24,5	36,6	7,6	13,9	37,6	75,6	27,2	31,6	20,3	183,0	492,6
dont CAS Covid19	25,0													0,0
Bourses et stages	6,1	0,0	0,0	0,0	1,1	0,0	4,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,5	0,2	6,0
Contributions	7,9	0,0	0,0	1,5	2,1	1,1	0,2	0,2	0,0	0,2	0,6	1,0	0,5	7,4
2-Pensions (dette viagère)	235,7	18,9	19,5	19,3	18,4	19,1	19,2	20,8	19,5	20,4	19,8	20,1	20,6	235,7
3- Dépenses à régulariser (base ordo)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,0	0,2	0,1	0,0	0,1	0,1	-0,8	0,0
DEPENSES EN CAPITAL	1239,2	0,0	25,6	63,0	33,9	48,8	57,5	103,9	158,7	43,6	57,1	61,4	471,7	1125,2
(groupes 02 & 2)														
*Dépenses d'investissement int	685,5	0,0	25,6	60,0	33,8	36,4	55,0	103,9	32,3	30,4	55,6	60,0	89,7	582,8
(groupes 02 ; 20 à 23)														
RIO Administrations y/c C2D	542,9	0,0	22,5	37,7	19,8	28,6	40,3	90,0	27,9	26,4	44,6	51,6	55,8	445,2
dont CAS Covid19	50,0													0,0
Autres dép. Covid19	0,0													0,0
Dépenses d'intervention	142,6	0,0	3,1	22,3	14,0	7,8	14,7	13,9	4,5	4,0	11,0	8,4	33,8	137,7
*Dépenses de Participations	20,0	0,0	0,0	3,0	0,0	12,4	2,5	0,0	0,0	0,0	0,8	0,0	1,2	19,9
(groupe 2601)														
*Dépenses de réhabilitations	13,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,0	6,3	0,7	1,4	0,7	11,1
(groupes 2603 & 2609)														
*Dépenses à régulariser (base ordo)		0,0	0,0	0,0	0,1	-0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0
*Financement extérieur	520,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	124,4	6,8	0,0	0,0	380,2	511,4
														0,0
DETTE PUBLIQUE	1194,4	52,0	42,1	36,8	76,0	78,6	35,2	75,6	78,6	24,9	480,1	99,3	107,9	1187,0
Dettes intérieure (chapitre 57)	447,4	17,0	17,1	23,4	36,7	36,0	19,9	57,5	49,7	6,4	43,0	60,0	80,4	447,1
Remboursement principal	294,6	0,0	0,1	4,4	15,4	5,6	0,0	18,3	46,9	3,6	38,5	0,4	161,2	294,3
dont CAS Covid19 (Apurement dette)														0,0
Intérêts et commissions	85,7	0,0	0,0	0,0	4,3	3,5	0,0	10,8	27,5	0,0	4,4	0,0	35,2	85,7
Remboursement crédits TVA	67,0	0,0	0,0	0,0	6,0	12,0	0,0	6,0	6,2	0,0	15,4	0,0	21,4	67,0
dont CAS Covid19														0,0
RAP/Arriérés int. y/c Dette market	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses à régulariser (base ordo)	0,0	17,0	17,0	19,0	10,9	14,9	19,9	22,4	-30,9	2,8	-15,2	59,6	-137,5	0,0
Dettes extérieure (chapitre 56)	747,0	35,0	25,0	13,4	39,3	42,6	15,3	18,2	28,9	18,5	437,1	39,3	27,5	740,0
Remboursement principal (gpe 150)	578,4	0,0	0,0	0,0	49,7	13,5	0,0	1,0	37,0	0,0	52,1	0,0	418,1	571,4
Intérêts et commissions (grpe 64)	168,6	0,0	0,0	0,0	14,1	25,0	0,0	0,5	10,8	0,0	13,8	0,0	104,4	168,6
Dépenses à régulariser (base ordo)		35,0	25,0	13,4	-24,5	4,0	15,3	16,7	-18,9	18,5	371,1	39,3	-494,9	0,0

* BG: Budget général, CC: CAS covid19